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Udbydelsen af hold i samarbejde med 
Ungdomsskolen er et led i strategiens 
mål om, dels at sikre bredde og høj 
kvalitet i UngeVærkernes aktiviteter, 
dels at tiltrække flere unge til 
UngeVærkerne.

I år er der oprettet 46 
ungdomsskolehold fordelt på 14 
UngeVærker. Der er i alt 544 unge 
tilmeldt, og nogle hold har ventelister. 
Der er sket en stor stigning fra sidste års 
28 hold og 314 tilmeldte unge. 
Ungdomsskolen beretter, at de generelt 
har oplevet en god søgning denne 
sæson, og at deres medarbejdere føler 
sig meget velkomne i UngeVærkerne.

Der er blandt andet oprettet hold i:
• Cosplay og nørderri
• Sangskrivning og musikproduktion
• Fritidsjobworkshop og sales power
• Klatring

Samarbejdet med 
Ungdomsskolen
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Fra 2022 er der afsat 2,5 mio. kr. årligt 
til, at de UngeVærker, der havde 
mulighed for det, kunne udvide deres 
åbningstid sådan, at de unge kan komme 
i tilbuddet lige fra skole.

Den udvidede åbningstid er et element i 
strategiens mål om at få flere unge til at 
bruge UngeVærkerne.

Fra fremmødeanalysen ved vi, at ca. 
halvdelen (46 %) af de unge kommer i 
UngeVærkerne før klokken 17.

   
Ungeinddragelse er et element i 
strategien for det gode fritidsliv. 
Formålet med øget ungeinddragelse 
er, dels at de unge tager medansvar for 
og bidrager til kvaliteten i aktiviteter og 
tilbud, og dels, at de unge oplever at 
have medejerskab og medindflydelse.

Initiativer under temaet 
ungeinddragelse er
- Etablering af ungeværksråd i alle 

UngeVærker
- Kompetenceudvikling af 

medarbejdere i hverdagsinddragelse
- Inddragelse af de unge i arbejdet 

med resultaterne af 
fritidsmiljøvurderingen i deres 
UngeVærk

Tre nedslag i udmøntningen af strategien for UngeVærkerne

Udvidet åbningstid Ungeinddragelse
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DDyyvveekkeesskkoolleenn

DDee  uunnggee  bbrruuggeerr  ddeenn  uuddvviiddeeddee  ååbbnniinnggssttiidd  

Udvidet åbningstid Værk´1

Direkte fra skole til UngeVærk
Værk´1 på Østerbro har åbent alle hverdage fra kl. 13.30-21. 
Mange dage står der unge i værket allerede, når værket 
åbner kl. 13.30. Det er tit de 7. klasser, som er nye i 
Værk´1. Nogle kommer senere afhængigt af, hvornår de 
har fri. Der er også nogle, der tager hjem først og kommer 
ned i klubben senere.

De unge er glade for at kunne gå direkte fra skole og 
hen til UngeVærket fremfor at skulle hjem først og vente 
på, at UngeVærket åbner. De kommer sammen med 
deres venner fra klassen og parallelklassen.

"Det er fedt at kunne komme herhen lige efter skole."
   - Ung

De ansatte oplever også, at den udvidede åbningstid er en 
god investering.

Jeg har en fornemmelse af, at der er mange unge, vi 
ikke ville se, hvis vi åbnede senere på dagen, for så når 
de hjem, og så kommer de ikke igen.” – Pædagog

De unge er så glade for udvidet åbningstid, at UngeVærket 
har været nødt til at lave en aftale med skolen.

"Vi blev nødt til at lave en aftale med skolen om, 
at vi ikke måtte åbne før, fordi nogle pjækkede. Så duer 
det jo ikke, at vi har åbent og så går man her ned."
   – Pædagog

De unge kommer i hele åbningstiden
Der er unge i UngeVærket fra det åbner kl. 13.30 til det 
lukker kl. 21. Nogle unge kommer efter skole og hænger ud 
nogle timer, inden de fx skal videre til en fritidsaktivitet. 
Andre bliver hængende hele åbningstiden igennem. 
Nogle af de ældre unge kommer mest senere om aftenen, 
fx til band.

”Vi har nogle som er her hele dagen. Der er en del der 
også spiser med både eftermiddag og aften."            

  - Pædagog

Værk´1 har netop fået bevilliget, at den udvidede 
åbningstid også gælder om fredagen.

Et ‘voksent sted’, hvor de unge ønsker at bruge deres tid
De unge oplever Værk’1 som et ‘voksent sted’, der passer til 
deres egen oplevelse af at gennemgå et mentalt skifte i 
overgangen til udskolingen. Når de kommer efter skole, 
hænger de ud med deres venner i caféområdet, køber en 
iskaffe og måske en sandwich og får en snak med 
pædagogerne om stort og småt. På den måde bidrager 
den udvidede åbningstid til, at en del af ”ungelivet” kan 
udspille sig i nogle fælles rammer med gode voksne 
omkring.
 
”De unge bliver meget glade, når de kommer herind 
første gang. Det de italesætter er meget: Årh hvor er 
det rart, at der ikke er alle de små. Her er stort. Her er 
voksent.”   – Pædagog
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TK Ungdomsgård i Nordvest tilbyder i alt syv hold 
gennem Ungdomsskolen, som er forskellige former 
for bordrollespil, K-pop-dans og tufting. Der er cirka 50 
unge, der benytter sig af disse hold. Det er både lokale 
unge og unge fra andre dele af byen såsom Valby, der 
kommer til UngeVærket for at deltage i holdene.

Ungdomsskolens hold skaber en bredere ungegruppe

Ungdomsskolens forskelligartede hold har skabt en 
mere divers ungegruppe i  UngeVærkets café, der 
beskrives som UngeVærkets hjerterum. I caféen møder 
forskellige grupper og hold hinanden og blander sig. 
Eksempelvis er k-pop danseholdet nu begyndt at bruge 
caféen på lige fod med de faste brugere, hvilket har 
resulteret i, at flere er kommet med på danseholdet.

Den større diversitet har betydet, at pædagogerne skal 
forholde sig til flere forskellige unge, som bruger 
UngeVærket på meget forskellige måder og har forskellige 
behov. Samtaler med de unge ”udefra” tager selvfølgelig 
noget tid fra samværet med dem, der kommer der fast, 
men pædagogerne oplever, at det er godt for de faste 
unge, at der også kommer andre unge udefra.

UngeVærket betegner samarbejdet med Ungdomsskolen, 
som oplagt grundet deres store hus og gode faciliteter 
samt deres ønske om at fylde huset med unge.

”Her har det bare virket ret godt, fordi at både huset 
er stort og interessen for at trække flere ind er også hos 
os. Vi vil meget gerne have flere ind.” - Leder

SSaammaarrbbeejjddee  mmeedd  UUnnggddoommsssskkoolleenn  ggiivveerr  eenn  mmeerree  
ddiivveerrss  uunnggeeggrruuppppee  

Populært tilbud blandt de unge
De unge har taget godt imod Ungdomsskolens 
tilbud; Holdene bliver hurtigt fuldt booket og på nogle er 
der venteliste. K-pop dans og bordrollespilsholdene er 
meget populære tilbud. K-pop-danserne har indtaget 
deres eget hjørne i cafeen og laver selv 
dansearrangementer i UngeVærket uafhængigt af 
Ungdomsskolen. Begejstringen blandt de unge er også 
tydelig at se. Flere af de unge fra forrige sæson er vendt 
tilbage denne sæson og synes, at det er sjove hold, som 
man ikke kan finde andre steder. Herudover har flere af de 
unge fået nye venskaber via holdene og ses også 
udenfor Ungdomsskoleholdet.

Nemt og fleksibelt samarbejde med Ungdomsskolen
Ledelsen fortæller, at samarbejdet med Ungdomsskolen er 
meget velfungerende. De oplever, at Ungdomsskolen 
laver gode hold, men også, at de er åbne i forhold til, 
hvad UngeVærket peger på af trends og interesser blandt 
de unge, og hvad de unge selv viser interesse for. Og så er 
der en god forståelse af, at UngeVærket er eksperter på de 
identiteter de har formuleret for sig selv, - på TK 
Ungdomsgård sport, design og performance.

I år har Ungdomsskolen startet et hold, hvor en af de 
ansatte i UngeVærket skal undervise. Derved håber man at 
skabe en større sammenhæng mellem stedet og de 
brugere, der kommer udefra. Flere af de ansatte i 
Ungdomsskolen er i forvejen gode til at trække deltagerne 
med ned i caféen, så de møder de andre unge i 
UngeVærket. 

Samarbejde med Ungdomsskolen TK Ungdomsgård
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DDyyvveekkeesskkoolleennUngeinddragelse Heimdalsgade

Når de unge inddrages i indretningen føler de sig 
hjemme og passer bedre på stedet 
I Heimdalsgade har de unge været med til at bestemme 
indretningen, hvilket giver dem ejerskab. 

“Når de unge har været med fra starten af processen, så 
føler de, at det er deres. Der bliver passet godt på 
tingene.”    – Pædagog

Fx lægger pædagogen mærke til, at nogle af drengene 
godt lige kan finde på at tørre et spejl af eller ordne noget 
på en af fitnessmaskinerne. Han mener, at det er fordi de 
selv har været med til at bestemme, at de her ting skulle 
være her. Pædagogen har tidligere erfaring fra en anden 
klub, hvor de havde en arkitekt ude til at indrette stedet. 
Det blev rigtig flot, men de unge følte sig ikke hjemme.  

”Klubben er de unges sted, og det skal de kunne mærke”    
– Pædagog 

De unge byder ind ift. aktiviteter og menu 
– og finder fælles løsninger sammen med de voksne 
I Heimdalsgade afholder de såkaldte Ungemøder en gang 
om måneden, hvor alle unge, der er i værket den dag, 
mødes og snakker om, hvad de ønsker af aktiviteter og 
menu i cafeen. De voksne er opmærksomme på at 
imødekomme de unges ideer og lægger op til at finde 
fælles løsninger der, hvor både de unge og de voksne har 
en særlig holdning til noget. Fx synes de voksne, at det var 
for usundt, hvad der blev serveret i cafeen. De unge 
ønskede at beholde toasten på menuen, og aftalen blev, at 
hvis de unge kunne gøre den mere sund, kunne de bevare 
den. Sammen fandt de et kompromis.

DDee  uunnggee  sskkaall  mmæærrkkee,,  aatt  ddeett  eerr  ddeerreess  sstteedd

De unge oplever handlekraft, når deres ideer realiseres
I UnderVærket Heimdalsgade på Nørrebro har de en 
kultur, hvor de unge ved, at de kan komme med deres 
ideer til de voksne og oplever at blive mødt i dem. 

“Jeg føler, at jeg har en stemme i klubben, og at jeg ikke 
bare er her for at være her og få tiden til at gå” fortæller 
en af de unge, der har været med til at stable en 
fodboldturnering på benene. Ideen opstod blandt de 
unge, som fremlagde det for en af pædagogerne. De unge 
oplevede, at deres ide blev støttet både praktisk og 
økonomisk. Samtidig blev de mødt med krav om at tage 
ansvar i processen og udførelsen. I dag er det to drenge, 
der står for at afholde turnering hver måned.  

“Det, at vi går op til folk, der er meget ældre end os og 
kommer med idéer, og de tager imod det og laver et 
samarbejde med os. Det får én til at føle sig mere klar til 
at stå til ansvar selv. Det giver en form for modenhed at 
kunne stå for sådan noget her” - Ung

”Jeg er virkelig stolt af mig selv” fortæller en af de andre 
unge, der har oplevet at få realiseret sit ønske om at 
afholde en stor fest. Pigen synes, der var et behov for at 
ryste de unge i Heimdalsgade bedre sammen ved at lave 
en fest med masser af aktiviteter. Hun fremlagde ideen for 
en af de voksne, og hun fik budget og hjælp til at 
organisere. Festen blev en stor succes med 60 deltagere, 
og pigen er nu i gang med at planlægge en nytårsfest, 
hvor andre unge også hjælper til.   

”Jeg har lært, at jeg kan stå for noget og skabe noget, 
som andre er glade for” - Ung
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